nat ei vnū pater n̄r. vel aliud leue. vel q̄ e at semel v̄  
bis in ebdomadā ad ecclesiā. ⁊ q̄ alia bona que fece-  
rit ⁊ mala que tollerauerit sint ei in p̄niam. con. Tho.  
Hoc tamē sane intellige. videlz q̄ si alias ip̄m peni-  
tet ⁊ paratum se dicit facere quod debet: sed onus pe-  
nitentie dicit nō posse sufferre. tunc p̄pter hoc q̄z tunc  
cūqz deliquerit nō debet dimitti sine absolutione ne  
desperet. Sed si dicit se nō posse dimittere odium vel  
caste viuere. vel alienum cū posset nō vellet restituere  
vel artem dimittere: quam sine peccato mortali exer-  
cere nō potest vel aliquid huiusmodi. talis nullo mo-  
do debet absolui s̄m Tho. ⁊ pe. de palu. ⁊ Alber. quia  
vt dicit Gregorius tunc est vera absolutio sacerdotis  
cum interim sequitur arbitrium iudicis. xi. q. iij. deus  
qui nunqz absoluit impenitentem. de pe. disti. j. ne  
minem. Sacerdos autem nullam debet falsitatem in  
sacramentis veritatis habere. Unde ⁊ de pe. di. v. di-  
citur fratres nostros admonemos vt falsis peniten-  
tijs animas laycorum decipi non patiantur. Falsas  
autem penitencias dicimus cum sic agitur de vno vt  
non recedetur ab altero. Verum ⁊ si talis pure vult  
confiteri. debet audiri confessio eius. vt dicit extra de  
pe. ⁊ re. q̄ quidam. Et sibi aliquid iniungi non absol-  
uendo eum. ⁊ declarando q̄ nō propter hoc credat se  
absolutum. sed tamen saltem satisfaciet mādato eccle-  
sie de confessione annuali. ⁊ hortetur eū vt faciat om-  
ne bonuz quod potest. vt deus cor eius illustret ad pe-  
nitentiam. vt dicitur de pe. disti. v. falsas. Et sic non  
est dimittendus sine confessione ne desperet. q̄ si in

stet pro absolutione offendendo scandalum et despera-  
 tionem si non absoluitur; nullo modo debet ei assen-  
 tire. sed declarare ei quod fieri non potest. nec iuraret eum  
 et si permanet in scandalo non est curandum. quia est  
 scandalum phariseorum. iij. q. iij. inter verba. In im-  
 ponendo penitentiam si contingat errare. melius ma-  
 lum est errare dando nimis parvam quam in dando ni-  
 mis magnam. ut dicit Crisostomus. xxvj. q. vj. alligant. quod  
 ut ibi dicitur: melius est reddere rationem deo de ni-  
 misa misericordia quam de nimia severitate. Si enim be-  
 nignus est dominus. ut quid vult sacerdos videri au-  
 stris. Exemplum habemus in christo. dicit Ray. qui  
 nulli nunquam gravem imposuit penitentiam. sed dixit.  
 vade et amplius noli peccare. et ad hoc maxime debet  
 attendere confessor excidere ab eo causas et occasio-  
 nes peccatorum. puta si conversatio eius cum aliquo  
 est occasio et alicuius ruine. debet imponere sibi quod di-  
 mittat si potest et huiusmodi. de penit. di. iij. satisfacere.  
 Aliquando imponere et mutationem loci que est  
 sibi ad scandalum si potest fieri. di. lxxxj. valet. Aliqua  
 tamen res sic se habent quod non possunt fieri. Item  
 imponenda est penitentia per contrarium ad malum  
 quod comisit secundum Ray. ut superbo opera humilitatis.  
 avaro opera elemosine. guloso ieiunium: quod contraria con-  
 trariis curant. de penit. di. ij. facere. Hoc est enim ad be-  
 ne esse imponere ista magis quam alia. Item si est negli-  
 gens ad audiendum verbum dei secundum Jo. potest ei iniunge-  
 re quod audiat certum numerum predicationum. Quod tamen cavere  
 ne det tale penitentiam per quam fiat alteri preiudicium. puta si ser-

no insungantur longa peregrinatio, vel ieiunium pro  
licium, dominus eius inde recipiat detrimentum de ser-  
uicio suo, vel si imponeret vxori vt daret multas elemo-  
sinas, dabit de bonis vtri, si pafrenaria non habet. **Ite**  
pro peccato non est manifesta penitentia insungenda, s.  
talis vnde possit aliqua peccati commissi suspitio oriri.  
**Ite** nota in Jo. an. sup de, dudum, d. sepul. q. prius  
debet sacerdos insingere penitentiam quam facere absolutionem  
a peccatis, quod probatur ex ipso textu de, q. prius agit de pe-  
nitentia insungenda, postea de absolutione, tamen etiam ex ra-  
tione, quia cum absolutio sit complementum et forma in penitentia:  
quia prius debet esse satisfactio quam est vt pars materialis  
penitentiae, saltem in actuali, proposito, vt expressa satisfactio  
ne quam debet imponi per sacerdotem eam penitens acceptet, si-  
cut confessus est et doluit, et inde sequitur absolutio. Quia  
tamen fit contrarium, vt, s. prius absoluat et postea iniungat pe-  
nitentiam: quocumque modo fiat vel ante vel post, sufficit. Pre-  
supponit enim confessor illum habere propositum faciendi quod si  
ibi iniungat, cum ipsum peniteat. **Ite** in Jo. si penitentem ab-  
solutis cuius confessionem generale audisti, absolvas etiam  
eam eum a penitentibus oblitis et iniunctis ab alijs sacer-  
dotibus, et si aliquarum penitentiarum iniunctarum memor  
sit quibus non impleuerit, si iudicaueris expedies commutes  
eas: nisi esset in casu a quo non posses absolvere. **Ite**  
de permutatione tamen penitentiae habes super in ti. p. c. c. vl-  
ti. **Ubi** etiam multa sunt de satisfactioe, cautum est etiam  
declarare sibi, vel permittere quod si aliqua die vel ex ne-  
gligentia vel obliuione omitteret penitentiam iniunctam, puta  
ieiunium vel orationes huiusmodi, quod possit perficere alia die.

¶ **I**tem in Pe. de pa. cōsulendū est diuitibus ⁊ nobili-  
 bus q̄ querāt participatiōē bonorū que fiūt in religi-  
 gionibus. vbi etiā sunt plures penalitates q̄s alibi: ⁊  
 magis accepte deo q̄s alibi. ⁊ q̄ in penitētia imponat  
 nō solū q̄ faciēt per se ipsos: s; etiā que per altos ab  
 alijs p̄curabūt. ⁊ omnia quorū specialiter sunt partici-  
 pes. **E**st etiā pe. de pa. in. iiii. q̄ debet cōfessor cum  
 minorē penitētiā debito ipōnit innoscere ei. q̄ illa  
 imposita non est digna. ne decipatur putans ipsam  
 sufficere. s; q̄ deberet p̄ quolibet mortali septēnē age-  
 re penitentiam. quod si hic nō faciet. luet in purgato-  
 rio. **S**i tamen crederet per istam declarationem illum  
 incidere in desperationem: non debet sibi hoc dicere.  
 ¶ **D**e confitente autem qui nō confitetur aliquid mor-  
 tale quod nouit de eo cōfessor. ex eo q̄ non reputat  
 illud peccatum. dicit **B**offre. in quolibet. ix. q̄ si est  
 certum illud esse mortale: tunc quicumq; cōfessor de-  
 bet et facere conscientiā de eo. cum cōfessor ordinetur  
 ad vtilitatem eius. sed vtilitas eius est q̄ sciat statum  
 suum: nec debet eum absoluerē: sed reputare eum in-  
 dispositum ad recipiendum absolutionem dum ma-  
 net in tali statu. ¶ **S**ed si dubium sit vtrum sit pecca-  
 tum ⁊ opīnone s̄ sunt inter magistros: sicut vtrum sit  
 licitum emere redditus ad vitam. tunc autem cōfess-  
 for est ordinarius eius. ita q̄ tenetur audire confessio-  
 nem eius. ⁊ tunc si sit illius opīnentis q̄ illud non sit  
 peccatum debet illum absoluerē simpliciter. **S**i autē  
 credit q̄ sit peccatum debet et conscientiam facere q̄  
 confitens diligenter se inforinet de illo facto vtrius sit

peccatum. Sed dato q̄ ille non vult recognoscere illud esse peccatū. nihilominus ex quo est ordinari⁹ tē-  
tetur eum absoluerē nec reputare eum inabilē ad ab-  
solutionē. qz ex ratione ⁊ non p̄teruīa hoc opinatur.  
Ordinari⁹ autē absolnēdo debet sequi cōmune indi-  
cium ecclesie: nō suum. Si autē sit confessor delegatus  
qui nullo modo tenetur confitenti: nisi velis si credit  
illud esse mortale: nō debet eū absoluerē. quia ex me-  
ra voluntate dependet vt absoluat vel dimittat. De-  
bet sequi in absoluendo ppriū iudiciū. ⁊ peccaret  
absoluendo. Hec gōf. ¶ De absolutiōe nota tandem  
fm Ray. ¶ Sacerdos dicit absoluerē vel ligare trib⁹  
modis. Uno mō per ostensionē. i. ostēdendo solutū  
vel ligatū. Ligatū dico cū nō absoluit. licet entz pec-  
cator per contritionē sit a deo absolutus: adhuc tamē  
in facie ecclie manet ligatus. ⁊ sic intelligitur illud ca.  
de pe. di. i. quant⁹ licet. Alio mō ligat sacerdos dādo  
penitētiā ad quā obligat peccatorē: vel soluit dū de  
pena sibi debita dimittit vel ad sacramēta admittit. 3  
pe. di. i. multiplex. Tertio mō per excomunicatiōē ⁊  
absolutiōē ab ea. ij. q. j. nemo. ffit tamē fm Pe. ab-  
solutio a peccatis realiter per ministeriū sacerdotis  
nō quidem principaliter ⁊ auctoritative. quia hoc est  
ppriū dei. de pe. distn. j. verbum. Nec tamen solus  
ostēsiue. quia ⁊ hoc faciebant sacramenta veteris  
testamenti. Nec solum deprecative. quia sic magis ab-  
solueret bonus laycus q̄ malus clericus. Nec solum  
per contritiōem confitentis. quia nunqz tūc quis  
ibi efficeretur de atrito contritus: sed operatur instru-

mentaliter absolutio ad remissionem disponendo ad gratiam, et sic nisi opponatur obstaculum facit de atrito contritum, et iam contrito adauget gratiam. Hec pe. aut concoz. tho. et fit hoc virtute clausum que dicitur plures in effectu. quia vna est potentia discernendi. Alia est diffiniendi. Vna est tamen essentialiter. s. potestas indicandi in foro anime collata a deo et in anima impressa indelebiliter per susceptionem sacerdotij. Hec pe. Nota s'm Ray. qd triplex est iudicium. s. dei petri et celi. In primo absoluitur peccator per contritionem. in iudicio petri. id est confessionis per absolutionem. si tamen sit absolutus prius a deo. saltem ordine. qui notatur. xxiiij. q. j. manet petri privilegium quado ex equitate inferitur iudicium. In iudicio celi curie celestis absoluitur per approbationem. de pe. disti. j.

**D**e modo absoluendi nota qd dicit pe. de pa. quia homo nescit vtrum vnqz fecerit vnā perfectam confessionem. expedit vt in omni confessione sacramentali post quedam specialiter enumerata sequatur generalis clausula. s. de omnibus alijs venialibus et mortalibus confessis et non confessis dico meam culpam, et sic absolutio sequat. et sic valebit ad remissionem pene et culpe etiam mortalis oblite: et etiam scite. ad quam tamen non tenebatur alias in speciali iterum confiteri. quia. s. confessus est sufficienter. **F**orma aut absolutionis s'm Tho. in tractatu de forma absolutionis hec est quantum ad substantiam. Absoluo te. Et consuevit addi. Ego et a peccatis tuis. et si non diceretur subintelligeretur. Quia enim in sacramentis verba habent effica

etiam ex institutione. Tenenda sunt determinata verba consonantia diuini constitutioni discenti. quecumq; solueritis &c. Ista verba conueniunt. Ego te absoluo. Idem Innocenti. & Hostien. **I**te ista & alijs diuersis formis absolutionis ab excommunicationis & a peccatis quere supra. **S**olet autem dominus papa aliquando quibusdam tantam gratiam facere vt simpliciter ab omnibus censuris & penis iuris & hominis omnes possint absolui in foro saltem conscientie. & tunc confessor potest ista forma vti. quam a curia romana recepit. & vsus sum. videlicet de plenitudine potestatis apostolice cuius auctoritatem pro presenti gero. Absoluo te ab omnibus censuris ecclesiasticis sententijs vinculis excommunicationum suspensionum & interdicti tam a iure q̄ ab homine latis: nec nō ab omnibus negligentijs & defectibus commissis in administratione sacramentorum officijs & actibus tuis. vel nomine tuo factis suppledo de solita apostolice sedis clementia omnes defectus eorundem. **E**t aboleo etiam omnem maculam infamie & inhabilitatis vnde cumq; contractam. **D**ispensoq; tecum super irregularitate: si moniam in ordine & beneficio actiue vel passiuē quacūq; occasione: vel causa etiam circa te in colatione ordinum sacramentorum contractis seu commissis. **R**estituo te & abilito te ad status: famam: honores: executiones officiorum ecclesiasticorum quorumcumq; ac omnes gradus dignitatum & honorem ad beneficia ecclesiastica habita & habenda. & tibi de his que habes de nouo p̄uideo relaxando tibi fructus quos male

percepisti seu leſa conſciēta ex eſſeꝝ at alia que in lu  
do ex ſuſceptione ac alias ad te proueniunt que ſubia  
cent reſtitutioni vage in forma pleniffima. In nomi  
ne patris et filij: ⁊ ſpiritus ſancti. Amen. ¶ Si autem  
aliquis dubitat. an pro iſtis ſpecialis exigatur forma  
abſoluendi neceſſaria qui a ſede apoſtolica habent pri  
uilegiuz. q̄ i articulo mortis duntaxat ſemel poſſunt  
habere plenam remiſſionem omnium ſuorum peccant  
num id eſt a pena ⁊ culpa. vt alij expriment. reſponde  
tur ſm q̄ a magnis viris taz in concilio Conſtancieñ.  
q̄s Baſilieñ. dictum fuit q̄ non. ſed ſufficit q̄ ea om  
nia et ſingula faciant pro quibus indulgētia prefata  
dantur prout in bullis vel priuilegijs talium exprimi  
tur. Nec putet aliquis q̄ q̄ndo ſemel in articulo mor  
tis fuit: et vſus eſt q̄ poſtea in alio articulo mortis  
vñ valeat. niſi papa latiores auctoritates daret quas  
dat quando ponit q̄ in articulo mortis duntaxat ſe  
mel. Et ita reſpondetur in concilio Conſtancieñ. a lit  
teratiſſimis viris pluribus de hoc requiſitis. Ne int  
rum quia priuilegium de indulgētijs tantum dat q̄s  
tum ſonat non autem extendi debet vltra.

¶ Sed quid de confefſore qui abſoluit vbi nō potuit  
ſecularem: aut ex ignorantia: vel ex verecundia. feſti  
natione. vel huiuſmodi. et confefſor poſtea experitur  
ſe erraſſe nunquid tenetur hoc ſeculari dicere. Re  
ſpondetur ſecundum omnes. q̄ ſecularis excuſatus  
eſt: et coram deo abſolutus interim q̄ nescit. ſed con  
fefſor non. Quid ergo faciet. collatio facta fuit de hoc  
cum multis notabilibus doctoribus theologie in con

cilio Basilienſi. Quidam dixerunt q̄ debet auctorita-  
tem a ſuperiore impetrare: ⁊ ſi ſine magno ſcandalo fi-  
eri poteſt vocare nō abſolutū ⁊ ſibi dicere, ac eū abſol-  
uere poſt auditū in cōfeſſione, vel ſi magnū ſcādaluſ  
timeſ abſentes abſoluat ſi ab vltima cōfeſſione ſperat  
eſſe i gratia. Aut vt alijs placuit ſi magnū timeret vel  
notabile ſcādaluſ ſummo ſacerdoti cōmittat. p̄niam ſo-  
lā cōdignā. ſacerdos p̄ negligētia agēs. p̄ſtī q̄ndo mlt̄  
titudo ſic eſt neglecta. vel mlt̄ eoz multū diſtant a lo-  
co vbi reſidet cōfeſſor. ¶ Quid eſt ſentiendū de illo qui  
cōfiteſ ⁊ cōfeſſor eū non intelligit aut ex dormitiōne:  
vel ex imperitia lingue. aut diſtractiōe nimia. vel ex ſi-  
mili cauſa. Reſpōdet Jo. de hartheberg. antiqu⁹ do-  
ctor in quol. ſuis. Sacramētalis abſolutio p̄tergīt  
cōfeſſiōem. cōfeſſio vero oīs iportat reuelatiōem que  
nō pōt eſſe ſine relatiōe vni⁹ ⁊ p̄ceptiōe alteri⁹. Cum  
ergo alterꝝ iſtoꝝ. ſ. p̄ceptiō ſacerdotis deficiat in p̄ſe-  
to caſu credo de illo pctō nō eſſe cōfeſſiones. ⁊ p̄conſe-  
quens nec ip̄ēdi abſolutionē. Hec ille. Sz iſtud videt̄  
intelligi vbi obaudita ſunt pctā grauiā q̄ de neceſſita-  
te ſalutis cōfiteā. uō de alijs que cadūt ſub cōſilio et  
vbi talia modica raro obaudiunt ab eo q̄ alias noſcīt  
p̄ſonā. ¶ Utrū vero p̄niam ſeu ſatiffactiōez i poſitam  
poſt abſolutiōem debita factā in pctō mortali: vel i to-  
to vel i parte teneat homo iterare. Sup hoc ſunt va-  
rie op̄niones. in hoc tū omnes concordant q̄ ſatiffa-  
ctio facta in mortali. ſicut nec alia opera valen in foro  
dei ad tollendū vel minuendū debitū pene pro  
peccatiſ ad quod ordinatur omnis ſatiffactiō. quia cū

non sit in amicitia: non potest esse deo acceptum, tale  
opus. Sed vtrum valet in foro ecclesie militantis ita  
q̄ nō teneatur iterare. In hoc est varietas opinionū  
Aliqui dicunt q̄ tenetur iterare: quia cū non potue  
rit satisfacere deo: nec etiam potuit satisfacere sacerdo  
ti qui in persona dei sibi illud iniunxit. Sed petrus  
de tharen. 7 Jo. parisi. videntur simpliciter dicere sū  
distinctione. q̄ talis non tenetur iterare tales satisfac  
tiones. quia satisfecit in foro ecclesie militantis i quo  
date sunt 7 vbi non indicat de dispositione interiori.  
tōdem videtur sentire. vinceñ. in specul. hist. li. ix. Et do  
minus Anibalbus in. iij. et pro ista opinio videtur  
satisfacere impositio pnie septēnis que fiebat regulari  
ter p̄ quolibet mortali. vt. xij. q. j. predicandum. Et  
verisimile est q̄ in tanto intervallo aliquod mortale  
committēbant. Unde si oportuisset iterare: fuisset hoc  
laqueum insicere animabus. ¶ Thomas, cū Alberto  
magno. in. iij. distinguūt d̄ satisfactione. Dicunt eni  
q̄ sunt quedam satisfactiones ex quibus remanet ali  
quis effectus in satisfaciētibz. etiam postq̄ actus  
satisfactionis trāsit. sicut ex ieiunio remanet corporis  
debilitatio. ex elemosina diminutio substantie. Et tales  
satisfactiones in peccato facte nō oportet iterare quia  
quātum ad illud quod de eis manet p̄ pniā sequen  
tem accepte sunt. Alię satisfactiones sunt q̄ nō relin  
quunt effectum in satisfaciēte postq̄ actus transijt. sicut  
in oratione. et huiusmodi. Actus eni interior q̄ tota  
lit trāsijt nullo mō viuificat. vnde talis oportet q̄ ite  
retur. Tandē opionē tenet pe. de pa. magis declarās.

Dicit enī q̄ in satisfactentib⁹ habētib⁹ effectū relictū  
post opus. sicut baptismalis character effectum habet  
recedente fictione. sic et istum derelictum ex sacramen  
to qđ operatur ex opere operato incipit valere ex se  
quenti eius approbatione et sacerdotis ratihabitione.  
cum illum vere penitet. ⁊ non ex simplici viuificatione.  
quia opus operans mortuum nunq̄s viuificatur. Et  
sic illa penitentia satisfacit non solum in foro ecclesie.  
sed etiam in foro dei q̄stum ad id delictū. vt nō opor  
teat iterare sicut ieiunium. elemosina. ⁊ huiusmodi.  
Sed si non habent effectum vt est oratio talis penitē  
tia facta in mortali in nullo satisfacit. quim hic vel ali  
bi oporteat satisfacere. quod videtur intelligendū in  
foro dei. quia nec ratione ipsius operis cum facit. nec  
ratione derelicti cum postea penitet cum non habeat  
derelictum. sed in foro ecclesie satisfacit. quia non est  
necesse eam iterare si vult esse in statu saluationis vel  
salutis postea penitendo. sicut necesse habebat ipsam  
adimplere cum fuit sibi imposta. Unde idem Pe. di  
cit paulo superius. q̄ quando homo de omnibus est  
contritus ⁊ confessus et accipit penitentiam cū abso  
lutione si recidens pagat eam in mortali. Ipse qui  
dem se liberat ab iniunctione sacerdotis. nec incurrit  
peccatū inobedientie qđ incurreret si eam uō p̄fecisset  
quia nō est fortius vinculum confessoris. q̄s dei vel ec  
clesie. sed in mortali existens implendo preceptum dī  
de honore parentū. vel ecclesie. de ieiunio ecclesie ab  
illo absolute se liberat. ergo ⁊c. Hec pe. Cum ergo pe  
nitentia iniuncta ordinetur ad tollendū vel dimittē

dum debitum pene temporalis, talis q̄ penitētiā sibi  
impositam nō habētem effectū derelictū, vt oī ones p  
ficiūt in mortali. si reuertit̄ ad p̄niam ⁊ tādem morit̄ in  
statu gratie ex quo illam nō iterauit cum p̄ ipsam non  
sit solutum de debito pene tēporalis, soluet eā in pur  
gatorio, nisi p̄ alia opera bona h̄ic satisfaciāt, q̄ si non  
reuertatur ad penitētiā qui p̄niam perfecit in mortali  
quamcūq̄ siue habētem siue nō habētem effectus, sol  
uet illud debitum in inferno semp, sicut ille q̄ moritur  
cum mortalibus ⁊ venialib⁹ de vtriscq̄ soluet penam  
eternam in inferno, q̄zuis enim veniale debeat̄ pena  
temporalis q̄ finem habet, tamen p̄ accidēs est q̄ ve  
niale puniatur in inferno pena eterna, s. ratione stat⁹  
quia in inferno nulla est redēptio, Non enim est ille  
status expiandī culpam ad quam sequitur pena, Et  
ideo semp remanente culpa veniali durat et pena, ita  
tenet Tho. in. iij. di. xxiij. Sz d. pena tpōrali debita p̄  
mortali post cōtritionem, pe. de pa. sic declarat in. iij  
Peccator postq̄z est deo recōciliatus est dobitoꝝ pene  
finite nō q̄litercūq̄ soluende, sed in statu gratie i quo  
solum est deo accepta, alioquin est dobitoꝝ tāte pene  
quātam meretur culpa ⁊ illa est infinita, Unde pecca  
toꝝ p̄ se quod debebat̄ pena infinita si erat in mortali  
sed mutata fuit in tēporalē, supposito q̄ pfeneraret in  
amicitie acceptauit deus absolutiōez a pena eterna: ⁊  
ipositioez pene finite sub cōditioē si in grā fieret, ⁊ si  
queratur q̄re de⁹ magis acceptauit absolutiōez a cul  
pa sine cōditioē q̄z absolutiōē a pena, Dicēdū est q̄  
culpa trāsijt ⁊ macula nō trāsijt, ⁊ grā in momēto ad

uenit, sed satisfactio futura est. Futuris autē solet con-  
ditio apponi, non autē presentibus nisi peccatis: vel  
si apponatur certa est. Talis ergo diuissa culpa puni-  
etur in inferno pena infinita, non propter cōmutati-  
onem finite in infinitā, sed quia debitor est pene infi-  
nite ex quo nō soluit penam finitam sub conditione  
qua debuit, sicut perdens p̄uilegiū clerici incidit de  
foro mitti ad forū sanguinis, sic q̄ declinat foro eccle-  
sie incidēs in uortali ad forū iustitie exterminantis i-  
uenit eternam. Hoc quod dicit pe, videtur intelligen-  
dum de eo qui penitētiā iniūctā non habentem effe-  
ctum derelictum factam in mortali scito ab eo, vel de  
quo dubitat contēnit iterare ex negligētia ⁊ ex labore  
recusans hīc tenetur i purgatorio facere emendaz dō  
Sed si quis dimittat iterationem talis penitentie ex  
impossibilitate, quia ei deficit tempus, v̄l credit se eā  
fecisse in statu gratie, vel fuerit i mortali icognito ab  
eo, vel etiā si scit se fecisse i mortali, iterare facit p a-  
lium quem credit bonum, vel etiā si nec p se nec p ali-  
um iterat credit sibi sufficere ad salutem q̄ impleuit  
sibi iniunctum, intendēs quod minus hīc fecit satisfa-  
cere i purgatorio, ⁊ sic deo facere emendam per huius-  
modi omissionem talis nō damnatur. Unde et ipse  
pe, di. xxv. Dicit q̄ qui fecit penitentiā iniunctam i  
mortali per se pro tanto non tenetur iterare, quia pōt  
in purgatorio satisfacere. Et si dicatur q̄ videtur incō-  
ueniēs q̄ tantū q̄s puniatur p peccato diuisso, quia  
pena eterna, ⁊ sic nō videt p̄fuisse i aliquo cōtrictio et  
confessio, respōdet pe, q̄ licet tantū puniatur extēsiue,

nō tamen itensue. sicut p vno peccato tandū q̄stuz p  
 mille. s; nō tam acerbe. Si etiā partē penitētie fecit.  
 scilicet i statu gratie. ⁊ vnus dies remāsit p illa die et  
 nam penā luet si nō penitet. nō tamen tā acerbe ac si  
 nūq̄ contrit⁹ ⁊ confessus esset. nec i aliquo fecisset. ali  
 as peccatum rediret. hec petrus. ¶ Hora tñ q̄ duz q̄s  
 facit penitētiā iunctam sibi. si labatur i mortali. q̄zuis  
 bonum est q̄z citius pōt cōfiteri. tamen cū p solam cō  
 tritionem pctm̄ dimittatur et gracia restituatur. q̄z ci  
 to iste conterit⁹ etiā ante q̄z confiteatur prosequēdo di  
 ctain penitentiam. etiā si sit talis q̄ non reliquat effe  
 ctuz post factuz i foro dei realiter satisfacit. q̄a i statu  
 gratie est. vnde i nullo tenetur iterare. Ad tollēdum  
 autem omne dubiūm tuti⁹ videt⁹ q̄ confessor. ⁊ si dat  
 penitētiā diutinas ieiunioꝝ. elemosinaz. peregrin  
 nationum ⁊ huiusmodi. put reqrunt peccata. nō tamen  
 iniūgat diutinas penitētiā orationū. ⁊ precipue his  
 de q̄bus potest dubitari de reciduo.

¶ De casibus reservatis episcopis tam de iure q̄z de  
 consuetudie approbata.

**D**e casib⁹ reservatis ep̄is de q̄bus dicitur in  
 fine cle. dudū varie sunt opiones doctorū  
 Aliq̄. n. ponūt plures. aliq̄ pauciores. vñ  
 matia nō ē bñ clara ⁊ i summa pisanadicif  
 q̄ bñdict⁹. xj. i extranagati iter cunctas declaravit esse  
 q̄mor casus episcopales de iure. ¶ Primo. s. peccatus  
 per qd̄ icurrisset irregularitatem. ¶ Secundo de icen  
 darijs. ¶ Tercio de peccato propter quod esset idicen  
 da solēnis penitētiā. ¶ Quarto de excommunicatis ⁊

maior excommunicatione. Itē declarauit quos esse ca-  
 sus ipsiſ referuatis de approbata cōſuetudine. Primo  
 homicide voluntarij. Secōdo falsarij. Tercio viola-  
 tores ecclesiastice libertatis. Quarto violatores ecc-  
 lesiastice immunitatis. Quinto sortilegi ⁊ diui-  
 natores. Quāuis autem dicta extrauagans fuerit re-  
 uocata p̄ de. dudum. tamen q̄stū ad dictos casus nil  
 immutatum fuit ⁊ sibi alia contēta. ⁊ sic videtur q̄ ad-  
 huc illi remaneant. Et additur in pisanela q̄ possunt  
 nichilomin⁹ episcopi in suis episcopatib⁹ casus refer-  
 uare. put eis videtur expedire. sicut possunt cōstitutio-  
 nes facere. ⁊ multo magis cōcilium sinodale vel prin-  
 cipale a quoz sentētijs religiosi nō valēt absoluerē. io.  
 an. eē de pe. re. si ep̄s. li. vj. glo. iij.

Hosti. ponit alios casus quos episcopi sibi reseruat.

 Redictis casib⁹ ponit hosti. crimen enor-  
 me. ⁊ publicum homicidiū. ⁊ sortilegiū. et  
 addit istos alios. oppōsio pueroz. et etiaz  
 ex casu. incestus. corruptio monialiū. copu-  
 tus cū brutis. matrimoniū clandestinum. vel cōtra in-  
 terdictū ecclesie. p̄iurium ⁊ falsum testimōniū. ⁊ blasfe-  
 mia dei ⁊ sanctorū. Hosti. in sūma ponit predictos ⁊ ad-  
 dit peccatū contra naturā ⁊ etiam q̄dlibet enorme q̄  
 generalis vel p̄ticularis cōſuetudo cōseruat episcopis  
 in quib⁹ aliq̄ndo episcopi remittūt pctōrem ad sedem  
 apostolicam p̄pter enormitatem criminū ⁊ ad errores  
 alioz. Hec hosti. ego tñ nō legi adhuc esse aliq̄d pctm̄  
 precisse ita enorme a quo nō posset absoluerē ep̄s sub-  
 ditū. dū tñ nō habeat sniaz ānexā aliq̄m. q̄uis autez  
 possint absoluerē q̄ mittāt aliq̄ndo bene faciunt.

**I** De alijs casib<sup>9</sup> quos ponit Bull. durā. in spe.

Oyllumus durādi speculator addit in re-  
pertorio suo vltra predictos alios casus. s.  
deflorantes virgines vi. oppressas. vel se-  
ductas. contrahētes post votū castitatis.  
fornicatio cū indea 7 sarracena. cōcipiens p̄ adulteriū  
quem vir credit suū. pcurans abortiuū. vel sterilitatez  
in se vel in alia. Contrahēs matrimoniū p̄ sponsalia  
iuramento firmata. Cognoscēs carnaliter baptizatas  
vel cui<sup>9</sup> confessiōem audiuit. Tenēs ad baptisimū vel  
confirmationem filium extra articulum necessitatis.  
Verberans patrē vel matrem. 7 vsurarius. Et tandem  
sic cōcludit. Tot casus ponere nō est aliud q̄z potesta-  
tem sacerdotū restringere. q̄ eis plenarie ē data a xpo  
Unde breuif dico sacerdos oia posse quo ad foruz pe-  
nitēctale que nō sunt specialr̄ i iure ep̄is resuata. et q̄  
nō sūt ip̄tis sacerdotib<sup>9</sup> directe vel p̄ aliquā cōsequē-  
tias interdīcta. ar. ex de iu. ac si. 7 de sen. ex. nup. hoc tñ  
fateor q̄ vbi cūq̄ fuerit graue delictū vel enorme supe-  
rioris ē iudiciū requirēdū. et idē dico in oibus casib<sup>9</sup>.  
in quibus est generalis cōsuedo ecclesie q̄ sint ep̄isco-  
pis reseruata.

**I** Predicatores 7 minores presentati p̄ audientia cō-  
fessionū possunt absoluere de casib<sup>9</sup> quos ep̄iscopi si-  
bi reseruāt exceptis de iure ep̄iscopis reseruatis.

Iohannes de lig. in q̄dā declaratiōe sup.  
c. oia. d̄ pe. 7 re. pbat et cōcludit ex dictis i-  
mediate. 7 Bull. spe. ex de. dudū. fratres  
predicatores 7 minores presentatos p̄ au-

diētia confessi. posse absoluere ab oībus casib⁹ pecca-  
toꝝ exceptis precise q̄ in iure reseruantur episcopis. sed  
a casib⁹ quos episcopi sibi reseruant vel de cōsuetudine  
sue dīoecesis. vel ex suo bene placito. vel p̄ cōstitutioē  
sua sinodales vel puīciales posse absoluere etiā si  
episcopi dictos cas⁹ nō cōcedāt. Et sic pbat cle. dudū.  
z statuit qd̄ dicti fratres nō possint absoluere nisi a ca-  
sibus a quib⁹ possunt curati q̄ eis p̄mittunt̄ in iure ni-  
si episcopi vellēt plus cōferre aliquid. Sed Guill. dīc-  
t qd̄ nō obstante qd̄ doctores ponāt multos cas⁹ episco-  
pis reseruos. curati possunt absoluere ab oībus occu-  
tis q̄ in iure nō sunt episcopis reseruata. z que nō sunt  
sp̄s sacerdotib⁹ directe vel p̄ cōsequētiam in dīcta. li-  
cet ergo ep̄s possint certos casus q̄ de iure cōpetūt in-  
ferioribus. hoc tñ nō possūt simpliciter nisi i duob⁹ casi-  
bus s̄m Guill. s. dīrecte cū aliq̄ fuerint legitīe in cri-  
mine deprehēsi. qd̄ merito fuerint tali potestate puati.  
Sc̄do indirec̄te p̄ aliq̄m cōsequētiam. vt cū aliq̄s cas⁹  
euenerit. i quo ad vtilitatē cōmunem expediat qd̄ talē  
casum retineat. z aliter nō. xxv. q. j. d̄ ecclesiasticis. nō  
autē expedīt vtilitatē cōi reseruare tot casus. s̄ hoc est  
ponere laqueos in via salutis. S̄ si aliquis vult defē-  
dere plures cas⁹ posse episcopos rationally reseruare  
quo ad sacerdotes parrochiales cū sint de foro ep̄oꝝ  
z eorum cōstitutionib⁹ subiecti. tamen hoc non possūt  
facere episcopi erga predictos fratres q̄a exēpti sunt  
nec eorum ordinationib⁹ subiecti. extra de exce. prela-  
torum. nūm̄is praua. Quz ergo nō possint dicti fratres  
absoluere a casib⁹ reseruatis in iure episcopis. vt dicit̄

nr in de. illa, ergo possunt i omnibus alijs. vt puta re  
 eruatis ex consuetudine particulari loci vel sinodali  
 onstitutione. quia vnum negado alium tacendo co  
 effit. di. xxv. qualis. Nec possunt prelati dictam con  
 essionem reuocare vel defalcare no directe negando  
 licentiam audiendi nihilominu a habent p de. nec in  
 i recte prohibendo parochianis ne confiteant eis.  
 extra de priuilegijs. quato. Nec p retentioem multoz  
 iasuum. quia fieret in scadalu. legis qd fieri no de  
 bet. extra de coce. p. consti. Sileat ergo Jo. mo. qui  
 dicit q si episcopus potest artare potestatem ordina  
 riam curatoz. potest in multo magis artare potestatem  
 extra ordinaria ipsoz fratruz. quia qd p superiorem  
 concedit per inferiorem artari vel reuocari no potest.  
 vt patet di. xxj. inferior. Ad constitutione autē de. de  
 preuil. rel. vbi dicit q a casibus ordinarijs reseruatjs  
 queqz absolvere no presumant. respondendum est q i  
 telligendum est de casib<sup>9</sup> in iure reseruatjs. sicut dicit  
 ista cōstitutio dudū. No autem de reseruatjs per consu  
 etudinem vel statuta alioz prelatoz qz remouet illa  
 papa in dicta de. dudū. a quibus possunt dicti fratres  
 absolvere. Nec Jo. Sed fran. post laud. dicit q de ca  
 sibus episcopalibus non potest dari doctrina. cum de  
 pendat ex statutis ipsorum episcopoz r doctrinis. Et  
 qsius laud. dicat q habens irregularitatem quam so  
 lus papa tollere potest non possit absolui a peccato.  
 ante dispensationem. Franciscus. zan. dicit contrari  
 um scilicet q potest absolui a peccato remanente ma  
 cula irregularitatis. Quia ergo non est clarum qui

80-1122

sint casus referuati episcopis in iure cōi. Ideo tuttor  
 via est huiusmodi q̄ fr̄es si possunt sciunt ab ep̄o quos  
 casus vult sibi referuari. et de alijs nō se intromittāt. et  
 om̄s alios sibi facere cōcedi. Certū est aut̄ q̄ fm̄ om̄s  
 absolutio ab excoicatione maiori referuatur episcopis  
 Itē dispēsatio et cōmutatio votoꝝ. Itē relaxatio quo  
 rundā iuramentorum. Dispēsatio incertoꝝ habes su  
 pra in .ij. parte ti. vlti. ff. Fran. 3 an. de vi. de. dudum. dīc  
 glo. Jo. an. laū. pan. Stephan. zen. tenet q̄ episcop⁹  
 possit referuare casus de quibus poterant ante hanc  
 constitutionē. s. duduz. absoluerē. ita q̄ referuatio pre  
 iudicet fratrib⁹. i. q̄ non poterunt tunc etiam ab illis  
 referuatis absoluerē. qd̄ est cōtra hoc q̄ dicit hic Jo.  
 de lig. Et intelligitur ista referuatio casuz episcopa  
 lium de actib⁹ exterioribus cū effectu. non de interio  
 ribus. vt si quis desiderauit vel etiā q̄sinit occidere a  
 lium. Istud homicidium cordis de referuatis episco  
 pis nō est. Dicit etiā pe. de pa. q̄ incestus qui cōmitti  
 tur a pueris quando non habent vsū rationis non  
 est de referuatis episcopis. quia nec per hoc tollitur  
 virginitas. nec causatur affinitas.

¶ Que est atrox iniuria et leuis.

 Trox iniuria est. si membrum mutilatur  
 si dens frangatur. enormis iniuria est si ni  
 mus sanguis exiit de membro d̄ quo ext  
 re non consueuit. Si oculus esoderetur.  
 Si baculis verberaretur vel ceditur. Si interfici  
 tur. extra de sententia excommunicationis cum illoruz.

215

**B**ravis iniuria est si persona ecclesiastica incarcerationetur. Si eius vestes rumpuntur. Si ex deliberatione citra vulnera punis vel calcibus percutitur, extra de offi. dele. excommunicatis. ¶ Leuis vel modica iniuria est que in modica percussione vel impulsione punit palme vel manus aut digiti. v[el] baculi seu lapidis fit, aut si aliquis caput per manum aut capillos vel per vestimentum aliquem presbiterum. et dicit Si tu non esses presbiter etc. extra. e. peruenit ad nos. Et super istud. cap. Jo. au. q[ue] credit q[uo]d in leuibus iniurijs possunt absolueri episcopi. et in leui omnes indifferenter absolunt. In mediocri certas personas preuilegiatas vt hostiarios. officiales. seruos. clericos comuniter vsuētes et professos. in enormibus. nullos. ¶ Nota q[uo]d violentia esset si quis teneret clericum per vestes. vel per frenum equi cui insidet clericus cum abire non possit quo veller. Auferēs etiam rem violēter a clerico excommunicatus est. ¶ Et nota q[uo]d duo requiruntur vt quis incidat in casum scilicet q[uo]d sit animus dolosus et facti perpetratio.

¶ Nota de attritione et contritione.

¶ Tho. in. iij. di. xvij. ait q[uo]d differentia est inter attritione et contritione. Nam attritio importat quandam displicentiaz de peccatis sed imperfectam. Unde attritum id est aliquo modo tritum. sed cōtritio importat perfectam displicentiam de peccatis. Unde contritus id est simul totum tritum et in puluerem redatum. est autem contritio s[ecundum] pe. iij. di. xvij. dolor voluntarie assumptus pro peccatis cum proposito confitendi

et satisfaciendi voluntarie. Et fm eundez ea. di. oportet qd contritio habeatur de omni peccato mortali: et ratio est quia in omni peccato mortali e actualis auersio voluntatis a deo. et quia contraria contrarijs curantur. ideo oportet qd in omni remissione peccatoruz sit actualis conuersio ad deuz: et auersio a peccato: et hoc dicit contritio. De peccatis autem obliuiscis sufficit contritio generalis cum conatu ad recordandum et dolendum. Dolere etiam debet de obliuione peccatorum que contingit ex negligentia.

ffints.

¶ Esta obra fue emprentada en la muy noble y leal ciudad de burgos por industria de ffadrique aleman de Basilea. en el año del nuestro saluador ihu christo de mill. p. cccc. p. xcij. años.

*Handwritten notes in a cursive script, likely a library or archival record, mentioning names and dates.*

*Handwritten signatures and initials, including a large 'B' and other illegible marks.*

*Handwritten red ink markings, possibly a date or number, including '1714'.*